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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  23   

Del 28.06.2010 

OGGETTO:  MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’APPLICAZIONE DELLA TASSA PER 

L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

(T.O.S.A.P.). 

 
 
L’anno duemiladieci addì ventotto del mese di giugno ad ore 19.00 nella sala delle 
adunanze Consiliari del Comune suddetto, in seduta pubblica, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata a norma di 
legge ai Signori Consiglieri, risultano all’appello nominale: 
 

cognome/nome P A cognome/nome P A 

  1) Baccoli Gianfranco X  11)  Cangiolu Walter X  

  2) Pillosu Elisabetta X  12)  Baccoli Ivo X  

  3) Pretta Mario X  13)  Muceli Denise X  

  4) Piga Fausto X     

  5) Lecca Giorgio X     

  6) Marras Renzo X     

  7) Follesa Paolo X     

  8) Mascia Sonia X     

  9) Loddo Luciano X     

10) Pilia Mara X     

 
 

Totale presenti: 13  Totale assenti: 0 

 
 

Assegnati n° : 13  In carica n° : 13 

 
 
Assiste il Segretario Comunale D.ssa Galasso Margherita il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Il Presidente in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere sull’oggetto posto 
all’ordine del giorno 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

OGGETTO: Modifica al Regolamento per l’applicazione della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.). 

 

IL SINDACO  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N° 30 del 29.12.2009 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per le occupazioni di spazi ed aree 

pubbliche (T.O.S.A.P.); 

- all’art. 20 del suddetto regolamento sono state individuate le agevolazioni, con l’elenco delle 

riduzioni possibili della tariffa, in particolare: 

• al comma 1, lett. g), è stata prevista una riduzione del 50% per le occupazioni 

temporanee realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori 

agricoli che vendono direttamente il loro prodotto; 

• al comma 1, lett. b), è stata prevista la riduzione del 50% per le occupazioni 

temporanee di carattere ricorrente o di durata uguale o superiore a 30 giorni con 

stipulazione di apposita convenzione; 

• al comma 2 è stata stabilita la non cumulabilità delle riduzioni di cui al comma 1; 

 

CONSIDERATO che nell’applicazione dei suddetti articoli non è stata prevista una differenziazione 

di tariffa fra ambulanti “spuntisti” e ambulanti “convenzionati”, mentre per questi ultimi dovrebbe 

essere prevista una tariffa più favorevole, con la previsione pertanto della cumulabilità delle 

riduzioni di cui all’art. 20, comma 1, lett. b) e lett. g); 

 

DATO atto altresì che la riduzione di cui alla lett. g) è stata prevista solo per i venditori ambulanti e 

non anche per gli artigiani e hobbisti; 

 

RITENUTO pertanto di dover modificare il suddetto Regolamento apportando le integrazioni 

suesposte;  

 

PROPONE  

AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DI prendere atto della premessa; 

 

DI modificare il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per le occupazioni di spazi 

ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N° 30 del 

29.12.2009, come segue: 

 

ATTUALE REGOLAMENTO REGOLAMENTO MODIFICATO 

Articolo 20 

Agevolazioni 

 

1. Le tariffe della tassa sono ridotte: 

a. del 50 per cento per le occupazioni 

permanenti e temporanee di spazi sovrastanti o 

sottostanti il suolo; 

b. del 50 per cento per le occupazioni 

temporanee di carattere ricorrente o di durata 

Articolo 20 

Agevolazioni 

 

1. Le tariffe della tassa sono ridotte: 

a. del 50 per cento per le occupazioni 

permanenti e temporanee di spazi sovrastanti o 

sottostanti il suolo; 

b. del 50 per cento per le occupazioni 

temporanee di carattere ricorrente o di durata 



uguale o superiore a 30 giorni con stipulazione 

di apposita convenzione. Ai fini 

dell’individuazione del carattere ricorrente, 

occorre utilizzare non il criterio della frequenza 

di una occupazione sulla medesima area del 

territorio comunale, ma quello oggettivo basato 

sulla natura dell’attività esercitata, destinata, 

come tale, a ripetersi con regolarità e 

sistematicità; 

c. dell’80 per cento per le occupazioni poste in 

essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante e dei 

circhi equestri; 

d. dell’80 per cento per le occupazioni realizzate 

in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali o sportive; 

e. del 70 per cento per le occupazioni con tende 

fisse o retrattili aggettanti direttamente sul suolo 

pubblico; 

f. dell’80 per cento per gli accessi carrabili di 

cui al precedente articolo 3; 

g. del 50 per cento per le occupazioni 

temporanee realizzate da venditori ambulanti, 

pubblici esercizi e da produttori agricoli che 

vendono direttamente il proprio prodotto; 

h. del 50 per cento per le occupazioni 

temporanee per i fini di cui all’art. 46 del 

decreto legislativo n. 507 del 1993; 

i. del 50 per cento per le occupazioni ordinarie 

realizzate per l’esercizio delle attività edili; 

2. Le riduzioni di cui al comma 1 non sono 

cumulabili e sono concesse a condizione che 

l’occupazione sia stata regolarmente autorizzata. 

3. Sono esonerate dalla tassa le occupazioni 

permanenti con autovetture adibite a trasporto 

pubblico o privato nelle aree pubbliche a ciò 

destinate. 

 

uguale o superiore a 30 giorni con stipulazione 

di apposita convenzione. Ai fini 

dell’individuazione del carattere ricorrente, 

occorre utilizzare non il criterio della frequenza 

di una occupazione sulla medesima area del 

territorio comunale, ma quello oggettivo basato 

sulla natura dell’attività esercitata, destinata, 

come tale, a ripetersi con regolarità e 

sistematicità; 

c. dell’80 per cento per le occupazioni poste in 

essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante e dei 

circhi equestri; 

d. dell’80 per cento per le occupazioni realizzate 

in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali o sportive; 

e. del 70 per cento per le occupazioni con tende 

fisse o retrattili aggettanti direttamente sul suolo 

pubblico; 

f. dell’80 per cento per gli accessi carrabili di 

cui al precedente articolo 3; 

g. del 50 per cento per le occupazioni 

temporanee realizzate da artigiani, hobbisti, 

venditori ambulanti, pubblici esercizi e da 

produttori agricoli che vendono direttamente il 

proprio prodotto; 

h. del 50 per cento per le occupazioni 

temporanee per i fini di cui all’art. 46 del 

decreto legislativo n. 507 del 1993; 

i. del 50 per cento per le occupazioni ordinarie 

realizzate per l’esercizio delle attività edili; 

2. Le riduzioni di cui al comma 1 non sono 

cumulabili, fatta eccezione per quelle previste 

alle precedenti lett. b e g, e sono concesse a 

condizione che l’occupazione sia stata 

regolarmente autorizzata. 

3. Sono esonerate dalla tassa le occupazioni 

permanenti con autovetture adibite a trasporto 

pubblico o privato nelle aree pubbliche a ciò 

destinate. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to Gianfranco Baccoli 

 

 

 

 



 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Sandra Farris 
 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134, comma 

4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile.



 

 Il presente processo verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SINDACO                          IL SEGRETARIO  

       F.to Gianfranco Baccoli                F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune per 

QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì  02.07.2010 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

�   ai sensi dell’art. 134, comma 3), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

X  ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  

 

Barrali, addì  02.07.2010 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali, 02.07.2010 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Rag. Rita Orrù 

 


